
 
 

 

Prot n° 2802/VI.3                        Bobbio, 09/10/2025  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE mediante ordine diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni e integrazioni, in conformità 

con il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, per l’acquisto di attrezzature informatiche (oggetto di precedente noleggio) – 

Azioni di supporto alla formazione da parte delle équipe formative territoriali (Art. 3 - D.M. 16 ottobre 

2024, n. 212) nell'ambito del PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1, Investimento 2.1.  

CUP: D34D24005710006  - CIG: B89BFFB383 

C.U. UFEZOB 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   

 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 ; 

 

VISTA  La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  La Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO L’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000); 

 

VISTO Il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA  La Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 



VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e successive revisioni; 

 

VISTO Il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 16 ottobre 2024, n. 212, articolo 3, relativo alle “Azioni 

di supporto alla formazione da parte delle équipe formative territoriali” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

del PNRR; 

 

VISTO Il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 12 novembre 2024, n. 54, di 

assegnazione delle risorse alle istituzioni scolastiche di appartenenza dei docenti in posizione di esonero 

 

VISTA  La Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato, n. 32 del 30 dicembre 2021, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

 

VISTO L'Accordo di Concessione tra il Ministero dell’istruzione e del merito e l'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

BOBBIO (Codice meccanografico PCIC819004, C.F. 80012310332), rappresentato da ADRIANA SANTORO, 

del 8 gennaio 2025, per il progetto “Azioni di supporto alla formazione sulla transizione digitale da parte delle 

équipe formative territoriali”, CUP: D34D24005710006; 

 

VISTA La Legge 21 febbraio 2025, n. 15, di conversione del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202, e in 

particolare l'Articolo 5, comma 4, che ribadisce l'obiettivo di garantire il raggiungimento dei traguardi e degli 

obiettivi PNRR relativi alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1; 

 

VISTO Il P.T.O.F. relativo al triennio in corso; 

 

VISTO Il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025, approvato in data 05/12/2024 con delibera n. 19 

verbale n. 4 dal Commissario Straordinario;  

 

VISTO Il Regolamento sulle Attività negoziali dell’Istituto. 

 

VISTE Le Istruzioni Operative relative a Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, commi 725 e 726, della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, e articolo 47, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 Ministero dell’Istruzione e del merito 16 ottobre 2024, n. 212, 

articolo 3 - Azioni di supporto alla formazione da parte delle équipe formative territoriali nell’ambito 

dell’Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

di cui alla Missione 4 Componente 1 del PNRR. Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione per il PNRR 

di assegnazione delle risorse 12 novembre 2024, n. 54 Assegnazione delle risorse 

TENUTO CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale 



 

CONSIDERATO  

che l'attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico", l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento 

 

RILEVATA  

la necessità di acquistare attrezzature informatiche e multimediali che sono state già oggetto di precedente 

noleggio, al fine di supportare la docente Vittoria Volterrani, componente dell'équipe formativa territoriale in 

posizione di esonero, nella promozione e organizzazione di attività formative per docenti e personale scolastico, 

sia interno all'istituzione che in servizio presso altre scuole della regione; 

 

EVIDENZIATO  

che tali attività formative sono finalizzate al raggiungimento del target PNRR di formazione di almeno 650.000 

dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 dicembre 2025 (M4C1-I3), e che l'Istituto, sulla base 

del contributo assegnato (€ 5.000,00), supporta l'organizzazione di tali attività per massimizzare il numero di 

partecipanti alla formazione per la transizione digitale 

 

CONSIDERATO  

che, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l'affidamento diretto è 

consentito per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 Euro; 

VISTO   che non sono attive Convenzioni CONSIP con le caratteristiche specifiche dei 
prodotti e servizi corrispondenti al fabbisogno e constatata la possibilità e la 
convenienza di procedere eventualmente anche con altre forme di trattativa 
economica anche al di fuori del Mercato Elettronico;  

CONSIDERATO   che l’acquisto in oggetto rientra nella spesa necessaria per la realizzazione del 

progetto PNRR  individuato in bilancio come A3 - 19 “Azioni di supporto alla 

formazione sulla transizione digitale da parte delle équipe formative territoriali” 

(EFT); 

VISTA la determina prot. n. 2024/VI.3 del 26/06/2025 con la quale si è proceduto al 

noleggio operativo delle stesse attrezzature informatiche per il periodo 

concordato con la ditta fornitrice (scadenza noleggio 30/08/2025) per un 

importo pari a € 3.928,40 iva compresa dalla Ditta C2 Group SRL; 

CONSIDERATO che terminato il noleggio la Ditta offre la possibilità di acquistare il materiale noleggiato  

attraverso il pagamento di un ulteriore cifra a saldo pari ad euro 122,00 iva compresa; 

RILEVATA   la necessità di acquistare definitivamente il materiale informatico a suo tempo 

noleggiato per il progetto relativo alle Equipe Territoriali Formative (EFT); 

 

RILEVATO  

che l'importo della spesa prevista (€ 122,00 IVA inclusa) rientra nella soglia di affidamento diretto prevista dalla 

normativa vigente; 

 

INDIVIDUATO  

fuori MEPA nella ditta C2 group SRL di Cremona, l’operatore economico rispondente ai fabbisogni dell’Istituto 

con il quale si era già effettuato il precedente noleggio delle attrezzature informatiche necessarie al progetto,  si 

è quindi proceduto a richiedere la loro offerta per l’acquisto definitivo delle stesse; 

 



RITENUTA  

congrua e corrispondente ai fabbisogni dell’Istituto l’offerta economica presentata dall'operatore individuato 

(offerta commerciale numero QUO-34782-M4X8S8 – VERSIONE 0); 

 

CONSIDERATO  

che nella scelta del contraente sono stati rispettati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

CONSIDERATO  

che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento può essere pienamente svolto dal Dirigente Scolastico, in 

quanto non sussistono cause ostative in merito a conflitti d’interesse; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● Di autorizzare l’acquisto, tramite Ordine Diretto fuori MEPA, presso l’operatore economico C2 group SRL 

– Via Ferraroni, 9 – 26100 Cremona – C.F. 01121130197, per un importo complessivo della fornitura IVA 

inclusa pari a € 122,00 delle attrezzature informatiche, oggetto di precedente noleggio, sottoelencate: 

 

DESCRIZIONE QUANTITÀ 

P2 - 16 -AH0013NL 1 

P3 - IPAD AIR 11 WIFI 128GB SPG 1 

P4 - APPLE PENCIL USB-C 1 

P5 - DJI Mic 2 - Custodia di ricarica), microfono wireless 

integrato, eliminazione intelligente del rumore, registrazione 

interna in float a 32 bit, 250 m di distanza, per iPhone e Android 

1 

P6 - DJI Osmo Pocket 3 Creator Combo, fotocamera digitale con 

CMOS da 1'' e video 4K/120fps, stabilizzazione a 3 assi, 

tracciamento volti/oggetti, messa a fuoco rapida, microfono 

incluso, vlog camera 

1 

 

● Di autorizzare la spesa complessiva IVA inclusa per un importo pari a € 122,00 da imputare al Progetto 

PNRR “Azioni di supporto alla formazione sulla transizione digitale da parte delle équipe formative 

territoriali”, - A3  19 aggregato 02 03 009 dell’Esercizio Finanziario 2025; 

 

● Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa ADRIANA SANTORO 

(Firma digitale del Legale Rappresentante) 


